
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 89 del 15/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 89 del 15/03/2023 
 

Determinazione n. 23 del 15/03/2023 

 
OGGETTO: LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431 “DISCIPLINA DELLE LOCAZIONI E DEL 

RILASCIO DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD USO ABITATIVO”, ARTICOLO 11 

“FONDO NAZIONALE” FINANZIAMENTO ANNUALITA' 2021 - IMPEGNO DI 

SPESA QUOTA TRASFERIMENTO REGIONALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario N. 03 del 03/01/2023, di nomina di titolare di Posizione 

Organizzativa del Servizio Amministrativo, al Sig. Angelo D’ANGIULLI che ha attribuito la 

competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’Ufficio Contenzioso e Contratti, Messo Comunale, 

Segreteria, Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Trasparenza, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale 

e Leva, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;   

 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio N. 02 del 07/10/2022, di nomina di titolare di Posizione 

Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei Servizi Finanziari; 
 

Visti: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09/05/2022, con la quale è stato approvato 

il rendiconto di gestione 2021; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/03/2022, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16/03/2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022 – 2024; 

• l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 con il quale il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al 30 aprile 2023; 

• l’art. 163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio; 
 

Premesso che: 

 

• l’art. 1 della Legge 9/12/1998, n. 431, ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;  

 

• con Decreto del Ministero dei LL.PP. del 7/6/1999, è stata disciplinata la ripartizione, 

l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 89 del 15/03/2023 

dei soggetti beneficiari, sono stati fissati l’ammontare massimo dei contributi concedibili 

e le modalità di calcolo;  
 

Vista la Determinazione Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana n. 412 del 09/12/2022 che ha ripartito tra i Comuni le risorse disponibili per il sostegno 

all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, assegnando al Comune di Roccaforzata la 

somma di € 3.008,25;  

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 08/02/2023, con la quale si è preso atto 

della Determinazione Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana n. 412 del 09/12/2022 con la quale sono state ripartite tra i Comuni le risorse disponibili 

per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, assegnando al Comune di 

Roccaforzata la somma di € 3.008,25 del bilancio 2022/2024 annualità 2023, oltre a stanziare la 

somma pari a  € 150,00, in aggiunta ai fondi regionali assegnati, quale cofinanziamento comunale, 

volto ad incrementare le risorse assegnate dalla Regione Puglia, per le finalità di che trattasi; 

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 con la quale veniva 

approvato apposito schema di Avviso Pubblico, per la presentazione delle domande di cui alla 

citata Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 – Finanziamento 2021; 

 

Vista la Determinazione n. 51 del 09/02/2023 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande di cui alla citata Legge 431/98, art. 11 – Finanziamento 2021; 

 

Ritenuto nelle more delle attività che dovrà porre in essere la Regione Puglia, di dover procedere 

all’assunzione dell’impegno di spesa della somma regionale assegnata che risulta essere pari a  

€ 3.008,25; 

 

Ritenuto che pertanto si può procedere in merito con l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

Visto l’articolo 163, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 

Dato atto che la spesa in esame non è frazionabile in dodicesimi, ai sensi della lettera a) del citato 

articolo 163, comma 5; 

 

Tutto ciò premesso, visti:  

il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e smi;   

il D. Lgs. N. 118/2011;  

il D. Lgs. N. 126/2014; 
 

                                                    D E T E R M I N A 

 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 89 del 15/03/2023 

2) di prendere atto delle risorse assegnate dalla Regione Puglia per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione, ex art. 11 della Legge 431/98, per l’Anno 2021, con Determinazione 

Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana n. 412 del 

09/12/2022, per € 3.008,25 quale quota per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, ex 

art. 11 della Legge 431/98, finanziamento anno 2021; 

 

3) di impegnare, come impegna, la somma di cui sopra con imputazione Cap. 478                            

“ 1.04.02.02.999” del Bilancio 2023/2025 annualità 2023; 

 

4) di riservarsi con successivo atto l’adozione dei consequenziali provvedimenti; 

 

5) di dare atto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il 

responsabile della spesa del presente provvedimento ha accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

6) di  dare atto, infine, ai sensi dell’articolo 163, comma 5, lettera a), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.   

267 che la presente spesa non è frazionabile in quanto “tassativamente regolate dalla legge”; 

 

7) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line e assolvere gli obblighi 

previsti dal D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 89 del 15/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

D’ANGIULLI ANGELO D’ANGIULLI ANGELO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
15/03/2023. 
 

Data 15/03/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 125 

 
Il 15/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 89 del 15/03/2023 con 

oggetto 

 

LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431 “DISCIPLINA DELLE LOCAZIONI E DEL RILASCIO DEGLI 

IMMOBILI ADIBITI AD USO ABITATIVO”, ARTICOLO 11 “FONDO NAZIONALE” 

FINANZIAMENTO ANNUALITA' 2021 - IMPEGNO DI SPESA QUOTA TRASFERIMENTO 

REGIONALE. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  MARINELLI SAVERIO1il 

15/03/20232 

Data 15/03/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 MARINELLI SAVERIO4 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 89 del 15/03/2023 

 


